
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

 ПО ЗАБАЙКАЛЬСКОМУ КРАЮ

Деятельность автомобильного 

транспорта  Забайкальского 

края

2022 год



ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН 

ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

СТАТИСТИКИ ПО 

ЗАБАЙКАЛЬСКОМУ КРАЮ

Деятельность  

автомобильного 

транспорта 
Забайкальского края

 2022 год

01

02

03

АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГРУЗОВОГО 

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПАССАЖИРСКОГО 

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА 

ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ

2

ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНЫЕ 

ПРОИСШЕСТВИЯ 04



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ
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НА КОНЕЦ  2022  года

Структура протяженности 

автомобильных дорог, в % к итогу

Протяженность 

автомобильных дорог

общего
пользования *

необщего 

пользования

Из общей протяженности 

автомобильных дорог - 

дороги с твердым 

покрытием 

23 578,0

22 908,2

669,8

15 436,1

км

км

км

км

65,5%

34,5%

Дороги с твердым покрытием Грунтовые дороги

* Включая  протяженность улиц



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ
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НА КОНЕЦ  2022  года

Общего пользования

22 908,2 км

Структура автомобильных дорог 

общего пользования, 

в % к итогу

с твердым покрытием

грунтовых дорог

Протяженность 

автомобильных 

дорог  

14 889,0 км

8 019,2 км

7,5%

33,2%

59,3%

Федеральные Региональные Местные



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

АВТОМОБИЛЬНЫЕ ДОРОГИ
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НА КОНЕЦ  2022  года

Структура протяженности 

автомобильных дорог, 

в % к итогу

Протяженность 

автомобильных дорог

с твердым покрытием

грунтовые дороги

Мосты и 

путепроводы 

13 566,9 км

5 745,6 км

7 821,3 км

19 846,4 м

42,4%57,6%

Дороги с твердым покрытием Грунтовые дороги

Местного значения

Автозаправочные 

станции 225 единиц



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

1 524

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГРУЗОВОГО АВТОМОБИЛЬНОГО 
ТРАНСПОРТА

6

Из них технически 

исправных, шт. 

1 339 1 151

Структура грузовых автомобилей 

по грузоподъемности, в % к итогу

лесовозы

грузовые фургоны

самосвалы

бортовые

рефрижераторы

101 86

794 750

1 273

71 56

цистерны 620 538

другие 1 121 1 021

Грузовые автомобили, 

всего

40,4%

21,7%

37,9%

Не более 3,5 т

Свыше 3,5 т, но не более 12 т

Более 12 т

Количество, 

шт.

Наличие 

подвижного 

состава

НА КОНЕЦ  2022  года

5 570 4 875



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

0,1

88,3%

0,1%

Городское и пригородное Междугородное Международное

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГРУЗОВОГО АВТОМОБИЛЬНОГО 

ТРАНСПОРТА
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2022  год

25 014,3Перевезено 

грузов

1 239,6

тыс. тонн

Грузооборот млн т.км

По видам сообщения, в % к итогу

89,07%

10,89%

0,04%

Перевезено грузов

Грузооборот



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

25,6%

73,8%
0,6%

Городское и пригородное Междугородное Международное

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГРУЗОВОГО АВТОМОБИЛЬНОГО 

ТРАНСПОРТА
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2022  год

1131,8

По видам сообщения, в % к итогу

93,7

84,6%
15,2%

0,2%

На коммерческой основе

Перевезено 

грузов

Грузооборот

Перевезено грузов

Грузооборот

тыс. тонн

млн т.км



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГРУЗОВОГО АВТОМОБИЛЬНОГО 

ТРАНСПОРТА
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Регионы Дальневосточного федерального округа

Перевезено грузов *, млн т

2022 год

5,8

0,6

1,2

0,7

6,9

1,9

6,3

2,6

0,02

0,1

0,03

Приморский край

Забайкальский край

Хабаровский край

Амурская область

Сахалинская область

Республика Саха (Якутия)

Магаданская область

Республика Бурятия

Еврейская автономная область

Камчатский край

Чукотский автономный округ

Из них на коммерческой основе

24,4

24,3

20,7

19,5

12,4

12,1

8,0

6,6

2,9

1,8

0,6

* По юридическим лицам (без оценки деятельности субъектов малого предпринимательства) и индивидуальным предпринимателям



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

27

41

105

585

592

671

764

885

1 276

1 354

2 068

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ГРУЗОВОГО АВТОМОБИЛЬНОГО 

ТРАНСПОРТА
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Регионы Дальневосточного федерального округа

Грузооборот *, млн т-км

2022  год

8,0

3,9

1,4

251,7

222,8

114,1

117,1

423,2

282,0

75,5

297,1

Чукотский автономный округ

Камчатский край

Еврейская автономная область

Сахалинская область

Республика Бурятия

Амурская область

Хабаровский край

Магаданская область

Приморский край

Забайкальский край

Республика Саха (Якутия)

Из него на коммерческой основе

* По юридическим лицам (без оценки деятельности субъектов малого предпринимательства) и индивидуальным предпринимателям



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ

11,5%

11,9%76,6%

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПАССАЖИРСКОГО

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА ОБЩЕГО 

ПОЛЬЗОВАНИЯ
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2022  год

28,6Перевезено 

пассажиров

973,7

млн человек

Пассажирооборот

млн пассажиро-км

858
штук

Наличие автобусов общего пользования (по 

маршрутам регулярных перевозок)

По видам сообщения, в % к итогу

60,5%

10,0%

29,5%

Междугородное Пригородное Внутригородское

Перевезено пассажиров

Пассажирооборот



ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ
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ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНЫЕ ПРОИСШЕСТВИЯ 
2022  год

Число погибших

Число 

раненых 106,9
человек

20,0
человек

35,5

73,7

91,5

93,5

96,6

107,7

125,9

129,7

130,6

131,0

150,2

Чукотский автономный округ

Республика Саха (Якутия)

Сахалинская область

Забайкальский край

Республика Бурятия

Хабаровский край

Камчатский край

Приморский край

Еврейская автономная область

Магаданская область

Амурская область

На 100 тысяч человек населения Количество происшествий по регионам 

Дальневосточного федерального округа, 

единиц
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